
„Veřejné“  Strana 5 (celkem 5) 
 

 

Příloha č. 1: Popis preventivního programu 
 
Rizikovými faktory pro vznik karcinomu ledviny jsou v první řadě kouření, obezita a genetická dispozice. 
Nebezpečím karcinomu ledvin je pozdní rozvoj klinických příznaků, tj. v době, kdy je nádor natolik 
vyvinutý a často jsou přítomny vzdálené metastázy, že operace již nemusí být přínosem. Příznaky 
onemocnění přitom nejsou nijak zásadní, právě v tom je karcinom ledvin velmi zrádný. Uvádí se 
přítomnost krve v moči – hematurie, která je často mikroskopická. Znamená to, že si jí člověk většinou 
vůbec nevšimne. Bolest v bederní oblasti je (jedná-li se skutečně o karcinom ledvin) příznak až velmi 
pozdní, kdy už nádor má vzdálené metastázy na různých místech těla. Totéž bohužel platí i o dalších 
nádorech v oblasti břicha, jakými je nádor slinivky břišní apod. Cílem programu je preventivní 
ultrazvukové vyšetření horní poloviny břicha (ledvin, nadledvin, slinivky břišní, žlučových cest a jater). 
 
Program je určen pro ženy i muže ve věku od 40 let, ve frekvenci 1x za 2 roky. 
Celková max. úhrada OZP/1RČ je 1 000,- Kč. 
 
Poskytovatel bude provedené výkony preventivního vyšetření předávat OZP na samostatném dokladu 
s uvedením rodného čísla pojištěnce, datem vyšetření, kódem zdravotních výkonů uvedených v příloze 
č. 1, diagnózou X 3512 a odborností 001 nebo 101, příp. 809, které označují zdravotní prohlídku v rámci 
zdravotního programu. Péče bude poskytovateli uhrazena, pokud bude provedena kompletně – tj. na 
konkrétní URČ budou vykázány vždy výkony Y0025 a Y0026 a k tomu dle výsledku vyšetření buď kód 
Y0027 nebo Y0028. 
 
 

Přehled a popis kódů vykazovaných v rámci preventivního programu: 
 

Kód 
výkonu 

Diagnóza Odbornost Název vyšetření Cena za kód 
výkonu 

Y0025 X3512 001, 101 Cílené vyšetření 450,- Kč 

Y0026 X3512 001, 
101, 809 

Ultrazvukové vyšetření tří a více 
orgánů 

450,- Kč 

Y0027 X3512 001, 101 Zhodnocení nálezu, normální nález 
(nebo) 

100,- Kč 

Y0028 X3512 001, 101 Zhodnocení nálezu, patologický nález 100,- Kč 

 


		2025-03-12T13:19:56+0100




